
vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 55/2021 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 
merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 45 del 25 settembre 2018 di adesione alla Convenzione 
“Veicoli a noleggio 13” - lotto 2 vetture intermedie, presente su Consip, per il noleggio dell’auto di 
servizio elettrica modello Nissan Leaf 40 per una percorrenza pari a 30.000 chilometri, stimata sulla 
media annua dell’autoveicolo di servizio allora in uso; 

CONSIDERATO altresì che la consegna dell’auto è avvenuta il 15 maggio 2019 con la conseguente 
attivazione del noleggio per la durata di 36 mesi a decorrere da tale data; 

ATTESO che la percorrenza ad oggi risulta superiore alla previsione e che, in fase di riconsegna del 
veicolo, in caso di eccedenza chilometrica - vale a dire oltre i 30.000 km - è previsto un ulteriore 
addebito pari a € 0,16 a chilometro percorso oltre il limite definito; 

RITENUTO necessario, al fine di valutare l’economicità delle opzioni contrattuali previste, 
richiedere alla società un preventivo per l’eventuale estensione del monte chilometri concordato alla 
stipula del contratto di noleggio; 



vm 

PRESO ATTO che tale estensione consentirebbe di utilizzare l’autovettura di servizio Nissan Leaf 
40, per un chilometraggio massimo alla riconsegna fino a 50.000 km come da preventivo Leasys 
(prot. n° 6390 del 24/9/2021), con un canone mensile di noleggio pari a € 794,10, iva esclusa a 
partire dal 1° ottobre 2021 al 14 maggio 2022; 

CONSIDERATO altresì necessario prevedere un impegno di spesa per eventuale onere in fase di 
riconsegna del veicolo dovuto ad ulteriori eccedenze chilometriche, per un importo complessivo di € 
1.600,00 iva esclusa; 

DETERMINA 

− di procedere all’estensione del monte chilometri dell’autovettura di servizio Nissan Leaf 40 fino 
a 50.000 km per un maggior onere complessivo di € 6.190,37, iva esclusa, per il periodo dal 1° 
ottobre 2021 al 14 maggio 2022; 

− di prevedere un impegno presunto di spesa pari ad € 1.600,00, iva esclusa, per eventuale onere 
da sostenere in fase di riconsegna del veicolo; 

− di impegnare la somma complessiva di € 7.552,25, iva compresa, sul capitolo 1.03.02.07.002 
“Noleggi mezzi di trasporto” ripartita per gli anni di competenza come segue: 

 € 756,24 dal 1° ottobre al 31 dicembre 2021 

 € 6.796,01 dal 1° gennaio al 14 maggio 2022, comprensivo del costo per eventuale onere 
in fase di riconsegna. 

Roma, 7 ottobre 2021 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2021-10-07T10:04:22+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




